
 
SETTORE SICUREZZA E GESTIONE DEL TERRITORIO 

 

AMBIENTE 
 

DETERMINAZIONE NUMERO 356 DEL 09/03/2022, obiettivo 2022_7601 

 

OGGETTO: OPERE DI DIFESA DEL LITORALE MARITTIMO DI JESOLO ZONA LIDO 

ORIENTALE - RIPASCIMENTO MANUTENTIVO ANNO 2022. DETERMINA A 

CONTRARRE E IMPEGNO DI SPESA. 

 

 

IL DIRIGENTE DEL SETTORE SICUREZZA E GESTIONE DEL TERRITORIO 

 

VISTI: 

- l’art. 107 del d.lgs. 18/08/2000, n. 267 e ss.mm., nella parte in cui prevede che sono attribuiti ai dirigenti 

tutti i compiti di attuazione degli obiettivi e dei programmi, tra i quali, in particolare, secondo le modalità 

stabilite dallo statuto o dai regolamenti dell'ente, gli atti di gestione finanziaria, ivi compresa l'assunzione di 

impegni di spesa; 

- l’art. 52 dello statuto comunale, il quale stabilisce che ai dirigenti spetta la gestione finanziaria, tecnica ed 

amministrativa, compresa l’adozione degli atti che impegnano l’amministrazione verso l’esterno mediante 

autonomi poteri di spesa; 

- l’art. 25 del “nuovo regolamento degli uffici e servizi” come modificato da ultimo con delibera di giunta 

comunale n. 448 del 18/12/2018, esecutiva, il quale prevede che i dirigenti di settore svolgono compiti di 

attuazione degli obiettivi e dei programmi loro assegnati e che agli stessi spetta l’adozione degli atti che 

impegnano l’amministrazione verso l’esterno mediante autonomi poteri di spesa; 

- il d. lgs. 18/04/2016, n. 50, “codice dei contratti pubblici” e ss.mm.; 

- le linee guida n. 4 approvate dal consiglio dell’A.N.A.C. con delibera n. 1096 del 26/10/2016 e aggiornate 

al d. lgs. 19/04/2017 n. 56, con delibera di consiglio dell’A.N.A.C. n. 206 del 01/03/2018; 

- il regolamento degli acquisti sottosoglia e dell’elenco di operatori economici di beni e servizi approvato 

con delibera di consiglio comunale n. 98 del 25 ottobre 2018; 

-  il decreto sindacale n. 59 del 31/12/2021 con cui è stato conferito al dott. Claudio Vanin l’incarico di 

direzione del settore “Sicurezza e gestione del territorio”, comprensivo dell’unità organizzativa “Politiche 

ambientali e Demanio Marittimo “, con decorrenza dal 01/01/2022; 

 

VISTE altresì: 

- la delibera del 15/12/2021 n. 139, con la quale il Consiglio comunale ha approvato il bilancio di previsione 

finanziario 2022-2024; 

- la delibera del 28/12/2021 n. 431, con la quale la Giunta comunale ha approvato il piano esecutivo di 

gestione 2022-2024. 

 

PREMESSO che:  

- con determinazione dirigenziale n. 1782 del 24/11/2021 in relazione alle “Opere di difesa del litorale 

marittimo di Jesolo zona Lido orientale – Ripascimento manutentivo anno 2022” il dott. Claudio Vanin, 

Dirigente del settore “Sicurezza e Gestione del Territorio” è stato nominato responsabile unico del 

procedimento ai sensi dell’art. 31 del d. lgs. 18/04/2016 n. 50 e ss.mm.”; 

- con determinazione dirigenziale n. 1987 del 15/12/2021, è stato affidato allo Studio Ingegneria 2P & 

Associati l’incarico di redazione del progetto definitivo ed esecutivo, direzione dei lavori, coordinamento 

della sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione per le opere di difesa del litorale marittimo di Jesolo 

zona Lido Orientale – Ripascimento anno 2022.  



- con determinazione n. 2088 del 21/12/2021 è stato integrato per rilievi aggiuntivi l’incarico affidato allo 

Studio Ingegneria 2P & Associati con determinazione dirigenziale n. 1987/2021;   

- con determinazione dirigenziale n. 260 del 19/02/2022 è stato nominato verificatore del progetto   l’ing. 

Massimo Montin, istruttore direttivo tecnico dell’unità organizzativa complessa lavori pubblici e servizi 

manutentivi, ai sensi dell’art. 26 del  d.lgs. 18 aprile 2016 n.50; 

- con deliberazione della Giunta Comunale n. 52 del 08/03/2022 è stato approvato il progetto esecutivo dei 

lavori ”Opere di difesa del litorale marittimo di Jesolo zona Lido Orientale – Ripascimento manutentivo 

anno 2022”, redatto dal progettista ing. Nicola Bisetto  al prot. com.le n. 11625 del 18/02/2022 e n. 12695 

del 22/02/2022, che prevede una spesa di euro 367.000,00, risultante dal seguente quadro economico : 

 

 

 

 

CONSIDERATO che: 

- l’importo delle opere a base d’asta ammonta ad € 268.119,23 (comprensivo di oneri di sicurezza non 

soggetti a ribasso per €. 9.278,23) e visto l’art. 51 del D.lgs. 50/2016, al fine di garantire la funzionalità e 

contemporaneità di esecuzione delle opere in oggetto, si ritiene non conveniente né tecnicamente realizzabile 

la suddivisione in lotti dell’intervento stesso; 

- l’art. 36 comma 2 lett. c) del D.Lgs. n. 50/2016, come derogato dall’art. 1, comma 2, lettera b)  del D.L. 

76/2020, convertito nella Legge n.120/2020, come sostituita dall'art. 51 della legge n. 108 del 2021, prevede 

che  le stazioni appaltanti procedono all'affidamento di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle 

soglie di cui all'articolo 35, secondo le seguenti modalità: per affidamenti di lavori di importo pari o 

superiore a 150.000 euro e inferiore a 1.000.000,00 di euro, mediante  procedura negoziata previa 

consultazione, ove esistenti, di almeno cinque  operatori economici, nel rispetto di un criterio di rotazione 

degli inviti,  individuati sulla base di indagini di mercato o tramite elenchi di operatori economici;  

- che al fine di poter avviare immediatamente le procedure di appalto previste dalla succitata normativa 

considerate le tempistiche per il ripristino dell’arenile in vista dell’imminente stagione estiva per consentire 

l’avvio dell’operatività stagionale delle concessioni demaniali si è inteso utilizzare l’elenco degli operatori 

economici disponibile sulla piattaforma Sintel della Regione Lombardia, elenchi della provincia di Venezia e 

Padova,  utilizzata anche per lo svolgimento della procedura negoziata,   con lo scopo di individuare i 

soggetti aventi l’attestato SOA OG7 come previsto dal capitolato di appalto facente parte integrante del 

progetto, da invitare alla successiva procedura negoziata senza previa pubblicazione del bando per 

A) LAVORI IN APPALTO   

Importo lavori euro 258.841,00 

Oneri per la sicurezza euro 9.278,23 

totale lavori in appalto euro 268.119,23 

B) SOMME A DISPOSIZIONE   

Iva (22% su lavori e oneri per la sicurezza) euro 58.986,23 

Incentivo funzioni tecniche Art. 113 dlgs 50/2016 (2% Importo 

lavori) 

euro 5.371,78 

Contributo Anac per spese di gara euro 225,00 

Progettazione definita-esecutiva e coordinamento per la sicurezza in 

fase di progettazione (CNPAIA e IVA inclusi) 

euro 10.911,68 

Direzione Lavori e Coordinamento della sicurezza in fase di 

esecuzione (CNPAIA e IVA inclusi) 

euro 16.367,52 

Spese generali euro 2.348,71 

Imprevisti e arrotondamenti  euro 4.669,85 

totale somme a disposizione dell’amministrazione euro 98.880,77 

TOTALE GENERALE euro 367.000,00 



l’esecuzione dei lavori di cui all’oggetto; 

- l’art. 8 del regolamento degli acquisti sottosoglia e dell’elenco di operatori economici di beni e servizi 

approvato con delibera di consiglio comunale n. 98 del 25 ottobre 2018 prevede che il principio di rotazione 

viene rispettato qualora il reinvito dell’operatore economico, in caso di medesima categoria merceologica di 

forniture, ovvero medesimo settore di servizi, ovvero medesima categoria di lavori avvenga in una differente 

fascia di riferimento rispetto al precedente. 

 

PRESO ATTO: 

- che l’autorità nazionale anticorruzione (A.N.A.C.) ha stabilito, con delibera n. 1300/2017, l’entità della 

contribuzione a carico delle stazioni appaltanti da versare all’autorità al momento dell’attivazione della 

procedura di selezione del contraente che per i lavori in oggetto è di €. 225,00. 

- che l’art. 192 del d.lgs. 267/2000, prescrive l’adozione di preventiva determinazione a contrattare, indicante 

il fine che con il contratto si intende perseguire, l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute 

essenziali, le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti delle 

amministrazioni dello Stato e le ragioni che ne sono alla base; 

- che l’art. 32, comma 2 del d. lgs. 18/04/2016, n. 50 e ss.mm., dispone che prima dell'avvio delle procedure 

di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, determinano di contrarre, individuando gli 

elementi essenziali del contratto ed i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte. 

 

RITENUTO per i lavori inerenti le opere di difesa del litorale marittimo di Jesolo zona Lido Orientale – 

Ripascimento manutentivo anno 2022”: 

- di avviare una procedura negoziata ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. c) del D.Lgs. n. 50/2016, come 

derogato dall’art. 1, comma 2, lettera b)  del D.L. 76/2020, convertito nella Legge n.120/2020, 

successivamente modificato dall’art. 51 della L. 108/2021 invitando n. 5 operatori economici,   sorteggiati, 

con verbale al prot. com.le n. 16718 del 09/03/2022,  tra quelli iscritti all’elenco degli operatori economici 

della piattaforma Sintel della Regione Lombardia, elenco della provincia di Venezia e Padova, aventi 

l’attestato SOA OG7 come previsto dal capitolato d’appalto facente parte integrante del progetto ; 

- che l’aggiudicazione avvenga con il criterio del minor prezzo, ai sensi dell’art. 95, comma 4 del d. 

lgs.50/2016 e ss.mm, con applicazione dell’esclusione automatica prevista dall’art. 97, comma 8 del 

medesimo decreto; 

- di fissare il tempo per la presentazione dell’offerta indicativamente in 10 giorni solari; 

- di prendere atto che la spesa necessaria per la realizzazione dei lavori di ripascimento di euro 367.000,00 

prevista dal quadro economico trova copertura alle seguenti disponibilità: 

- per €. 339.720,80 al capitolo n. 16990/2 “manutenzione ordinaria e riparazione terreni e beni materiali 

non prodotti c.e. ambiente” del bilancio di   previsione esercizio finanziario 2022; 

- per €. 27.279,20 al cap. 16983 “Prestazioni professionali e specialistiche s.u. Ambiente servizi 

ambientali” cod. imp. 2021/1857 e cod. imp. 2021/1925 del bilancio 2021.  

 

RITENUTO altresì: 

- non venga previsto l’obbligo della presa visione dei luoghi; 

- sia prevista la possibilità di iniziare i lavori in pendenza della firma del contratto e della verifica dei 

requisiti di cui all’articolo 80 del decreto legislativo n. 50/2016 come previsto dall'art. 8, c. 1 lett.a) del d.l. 

semplificazioni nel testo convertito nella Legge 11 settembre 2020, n. 120.  

- che in sede di presentazione dell’offerta, l’operatore economico invitato, dichiari – a pena di esclusione – 

l’immediata disponibilità dei mezzi adeguati e necessari alla tipologia dei lavori da eseguire. 

- che la categoria lavori prevalente OG7 deve essere realizzata dalla ditta aggiudicataria per una percentuale 

minima del 51%. 

 

DATO ATTO: 

- che per i lavori in parola sono stati acquisiti il codice CUP: F27G21000010004 e il codice CIG  

912776237D; 

- che il presente provvedimento, comportando impegno di spesa, è trasmesso al settore finanziario e sociale, 

ai sensi e per gli effetti dell'art. 153, comma 5 e dell'art. 183, comma 7, d.lgs. 18/08/2000 n. 267 e ss.mm., 

per l'apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria. 

 



D E T E R M I N A  

 

1. la premessa è parte integrante e sostanziale della presente determinazione; 

 

2. di avviare, per i lavori delle “Opere di difesa del litorale marittimo di Jesolo zona Lido Orientale – 

Ripascimento manutentivo anno 2022” una procedura negoziata ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. c) del 

D.Lgs. n. 50/2016, come derogato dall’art. 1, comma 2, lettera b) del D.L. 76/2020, convertito nella Legge 

n.120/2020, successivamente modificata dall’art. 51 della L. 108/2021 invitando n. 5 operatori economici 

sorteggiati, con verbale al prot. com.le n.16718 del 09/03/2022, tra quelli iscritti all’ elenco degli operatori 

economici della piattaforma Sintel della Regione Lombardia, elenchi della provincia di Venezia e Padova, 

aventi l’attestato SOA OG7 come previsto dal capitolato d’appalto facente parte integrante del progetto;  

 

3.di dare atto che: 

-  l’aggiudicazione avviene con il criterio del minor prezzo, ai sensi dell’art. 95, comma 4 del d. lgs. 50/2016 

e ss.mm, con applicazione dell’esclusione automatica prevista dall’art. 97, comma 8 del medesimo decreto; 

- il tempo per la presentazione dell’offerta sia fissato indicativamente in 10 giorni; 

- non venga previsto l’obbligo della presa visione dei luoghi; 

- sia prevista la possibilità di iniziare i lavori in pendenza della firma del contratto e della verifica dei 

requisiti di cui all’articolo 80 del decreto legislativo n. 50/2016 come previsto dall'art. 8, c. 1 lett.a) del d.l. 

semplificazioni nel testo convertito nella Legge 11 settembre 2020, n. 120.  

- in sede di presentazione dell’offerta, l’operatore economico invitato, dichiari – a pena di esclusione – 

l’immediata disponibilità dei mezzi adeguati e necessari alla tipologia dei lavori da eseguire. 

- la categoria lavori prevalente OG7 deve essere realizzata dalla ditta aggiudicataria per una percentuale 

minima del 51%; 

 

4. di prenotare la spesa di euro €. 339.720,80 a copertura del quadro economico al capitolo 16990/2 

“Manutenzione ordinaria e riparazione terreni e beni materiali non prodotti c.e. ambiente” del bilancio di 

previsione esercizio finanziario 2022 dando atto che la restante somma di €. 27.279,20 risulta già impegnata 

al cap. 16983 “Prestazioni professionali e specialistiche s.u. Ambiente servizi ambientali” cod. imp. 

2021/1857 e cod. imp. 2021/1925 del bilancio 2021;  

 

5. di imputare il succitato impegno di spesa di complessivi euro €. 339.720,80 sull’esercizio finanziario 

2021 in base al sorgere dell’obbligazione di pagare: 
 

Tipo Mov. Esercizio Capitolo Piano finanziario Movimento Importo C.Costo Co.Ge. Obiettivo Cod forn 

 

Impegno 2022 16990/2 1.03.02.09.012  339.720,80 3225  2022_7601  

 

 

6. di precisare, ai sensi dell’art. 192, d.lgs. 18/08/2000 n. 267 e ss.mm., che: 

- con l’esecuzione del contratto si intende realizzare il seguente fine: provvedere alle opere di difesa del 

litorale marittimo di Jesolo zona Lido orientale - ripascimento manutentivo anno 2022; 

- il contratto ha per oggetto: opere di difesa del litorale marittimo di Jesolo zona Lido orientale - 

ripascimento manutentivo anno 2022; 

- il contratto verrà stipulato con scrittura privata; 

- le clausole negoziali, tutte essenziali, sono quelle previste nella documentazione progettuale depositata 

presso l’unità organizzativa ambiente e protezione civile; 

- le modalità di scelta del contraente e le ragioni di tale scelta: sono indicate nella parte narrativa del presente 

provvedimento; 

 

7. di demandare all’ufficio gare e appalti del comune di Jesolo l’espletamento delle procedure di gara 

necessarie per la scelta del contraente fino all’aggiudicazione definitiva ed efficace dei lavori in oggetto; 

 

8. di dare atto che è stata rispettata la disposizione dell’art. 1, d.l. 6/07/2012, n. 95 convertito con 

modificazioni in l. 7/08/2012, n. 135 e che si procederà nel rispetto delle norme sulla tracciabilità di cui all’ 

art. 3 l. 13/08/2010, n. 136 e ss.mm.; 



 

9. di trasmettere la presente determinazione al responsabile del settore finanziario e sociale per l'apposizione 

del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della stessa, ai sensi e per gli effetti dell'art. 

153, comma 5, dell'art. 183, comma 7, d.lgs. 18/08/2000 n. 267 e ss.mm. e dell'art. 22, comma 4, 

regolamento comunale di ordinamento finanziario e contabile. 

 

 

 

 

Il dirigente  

Settore Sicurezza e Gestione del Territorio 

Dott. Claudio Vanin  

 

Documento informatico sottoscritto con firma elettronica ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del 

d.lgs del 7 marzo 2005 n. 82 e ss.mm.; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 

 

Fanno parte integrante del fascicolo inerenti a questo atto amministrativo i seguenti documenti: 

 

 


